
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 117,449,513 116,911,665 537,848

국 73,805,630 74,045,442 △239,812

특 1,000,000 0 1,000,000

시비 30,936,210 31,012,533 △76,323

구비 11,707,673 11,853,690 △146,017

노인복지 증진 85,689,140 86,247,615 △558,475

국 54,661,310 55,747,594 △1,086,284

특 1,000,000 0 1,000,000

시비 22,545,811 22,857,109 △311,298

구비 7,482,019 7,642,912 △160,893

재가노인생활안정 지원 74,582,014 76,330,504 △1,748,490

국 51,671,514 52,895,457 △1,223,943

시비 16,387,824 16,751,478 △363,654

구비 6,522,676 6,683,569 △160,893

기초연금 지급 72,474,177 74,261,877 △1,787,700

국 50,731,924 51,983,314 △1,251,390

시비 15,219,577 15,594,994 △375,417

구비 6,522,676 6,683,569 △160,893

301 일반보상금 72,474,177 74,261,877 △1,787,700

국 50,731,924 51,983,314 △1,251,390

시비 15,219,577 15,594,994 △375,417

구비 6,522,676 6,683,569 △160,893

01 사회보장적수혜금 72,474,177 74,261,877 △1,787,700

○기초연금 72,474,177 74,261,877 △1,787,700경정 72,474,177,000원

국 50,731,924 51,983,314 △1,251,390

시비 15,219,577 15,594,994 △375,417

구비 6,522,676 6,683,569 △160,893

노인돌봄 서비스 1,288,409 1,249,199 39,210

국 901,886 874,439 27,447

시비 386,523 374,760 11,763

307 민간이전 1,288,409 1,249,199 39,210

국 901,886 874,439 27,447

시비 386,523 374,760 11,763

05 민간위탁금 1,288,409 1,249,199 39,210

○노인돌봄 서비스(종합서비스)

704,490 665,280 39,210경정 704,490,000원

국 493,143 465,696 27,447

시비 211,347 199,584 11,763

노인 여가활동 및 고용기회 제공 5,378,442 5,183,632 194,810

국 2,169,596 2,072,191 97,405

시비 2,806,903 2,709,498 97,405

구비 401,943 401,943 0

노인일자리 4,171,302 3,976,492 194,810

국 2,085,651 1,988,246 97,405

시비 2,085,651 1,988,246 97,405

307 민간이전 4,171,302 3,976,492 194,810

국 2,085,651 1,988,246 97,405

- 290 -



부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 2,085,651 1,988,246 97,405

05 민간위탁금 4,171,302 3,976,492 194,810

○노인일자리 사업지원 4,171,302 3,976,492 194,810경정 4,171,302,000원

국 2,085,651 1,988,246 97,405

시비 2,085,651 1,988,246 97,405

노인수발시설 운영 2,157,439 2,165,499 △8,060

국 820,200 779,946 40,254

시비 1,337,239 1,385,553 △48,314

노인양로시설 운영 475,000 497,579 △22,579

국 300,000 314,705 △14,705

시비 175,000 182,874 △7,874

307 민간이전 475,000 497,579 △22,579

국 300,000 314,705 △14,705

시비 175,000 182,874 △7,874

10 사회복지시설법정운영비보조 475,000 497,579 △22,579

○양로시설 운영 475,000 497,579 △22,579경정 475,000,000원

국 300,000 314,705 △14,705

시비 175,000 182,874 △7,874

노인요양시설 운영 210,000 212,400 △2,400

시비 210,000 212,400 △2,400

307 민간이전 210,000 212,400 △2,400

시비 210,000 212,400 △2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 210,000 212,400 △2,400

○노인복지시설 종사자 복지수당

210,000 212,400 △2,400경정 210,000,000원

시비 210,000 212,400 △2,400

노인시설생계급여 지원 578,000 516,934 61,066

국 520,200 465,241 54,959

시비 57,800 51,693 6,107

301 일반보상금 578,000 516,934 61,066

국 520,200 465,241 54,959

시비 57,800 51,693 6,107

01 사회보장적수혜금 578,000 516,934 61,066

○노인복지시설 입소자 생계급여

578,000 516,934 61,066경정 578,000,000원

국 520,200 465,241 54,959

시비 57,800 51,693 6,107

노인요양시설 등급외자 부담금 지원 360,000 404,147 △44,147

시비 360,000 404,147 △44,147

301 일반보상금 360,000 404,147 △44,147

시비 360,000 404,147 △44,147

01 사회보장적수혜금 360,000 404,147 △44,147

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

360,000 404,147 △44,147경정 360,000,000원

시비 360,000 404,147 △44,147
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지 인프라 확충 3,571,245 2,567,980 1,003,265

특 1,000,000 0 1,000,000

시비 2,013,845 2,010,580 3,265

구비 557,400 557,400 0

노인복지관 운영 551,895 547,940 3,955

시비 395,295 391,340 3,955

구비 156,600 156,600 0

307 민간이전 551,895 547,940 3,955

시비 395,295 391,340 3,955

구비 156,600 156,600 0

05 민간위탁금 551,895 547,940 3,955

○노인복지관 운영 551,895 547,940 3,955경정 551,895,000원

시비 395,295 391,340 3,955

구비 156,600 156,600 0

신평사랑채노인복지관 운영 236,350 237,040 △690

시비 168,550 169,240 △690

구비 67,800 67,800 0

307 민간이전 236,350 237,040 △690

시비 168,550 169,240 △690

구비 67,800 67,800 0

05 민간위탁금 236,350 237,040 △690

○신평사랑채노인복지관 운영

236,350 237,040 △690경정 236,350,000원

시비 168,550 169,240 △690

구비 67,800 67,800 0

노인복지관 신축 2,300,000 1,300,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시비 1,000,000 1,000,000 0

구비 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 2,300,000 1,300,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시비 1,000,000 1,000,000 0

구비 300,000 300,000 0

01 시설비 2,300,000 1,300,000 1,000,000

○장림다대노인복지관 건립

2,300,000 1,300,000 1,000,000경정 2,300,000,000원

특 1,000,000 0 1,000,000

시비 1,000,000 1,000,000 0

구비 300,000 300,000 0

취약계층 지원 18,580,534 17,958,964 621,570

국 10,762,910 10,343,128 419,782

시비 7,738,512 7,536,724 201,788

구비 79,112 79,112 0

장애인복지 증진 16,340,918 15,771,144 569,774

국 10,702,960 10,283,178 419,782

시비 5,582,546 5,432,554 149,992

구비 55,412 55,412 0

- 292 -



부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당 지원 1,088,307 1,052,593 35,714

국 761,815 736,815 25,000

시비 326,492 315,778 10,714

301 일반보상금 1,088,307 1,052,593 35,714

국 761,815 736,815 25,000

시비 326,492 315,778 10,714

01 사회보장적수혜금 1,088,307 1,052,593 35,714

○장애수당 1,088,307 1,052,593 35,714경정 1,088,307,000원

국 761,815 736,815 25,000

시비 326,492 315,778 10,714

장애인 재활수당 지원 380,000 410,000 △30,000

시비 380,000 410,000 △30,000

301 일반보상금 380,000 410,000 △30,000

시비 380,000 410,000 △30,000

01 사회보장적수혜금 380,000 410,000 △30,000

○장애인 재활수당 380,000 410,000 △30,000경정 380,000,000원

시비 380,000 410,000 △30,000

장애인 활동 지원 6,048,306 5,648,872 399,434

국 4,233,815 3,954,211 279,604

시비 1,814,491 1,694,661 119,830

307 민간이전 6,048,306 5,648,872 399,434

국 4,233,815 3,954,211 279,604

시비 1,814,491 1,694,661 119,830

05 민간위탁금 6,048,306 5,648,872 399,434

○장애인 활동 지원 6,048,306 5,648,872 399,434경정 6,048,306,000원

국 4,233,815 3,954,211 279,604

시비 1,814,491 1,694,661 119,830

장애아동 재활치료 677,013 668,930 8,083

국 473,909 468,251 5,658

시비 203,104 200,679 2,425

307 민간이전 677,013 668,930 8,083

국 473,909 468,251 5,658

시비 203,104 200,679 2,425

05 민간위탁금 677,013 668,930 8,083

○장애아동 재활치료 677,013 668,930 8,083경정 677,013,000원

국 473,909 468,251 5,658

시비 203,104 200,679 2,425

발달장애인 성년후견인 지원 1,200 1,800 △600

국 960 1,440 △480

시비 240 360 △120

307 민간이전 1,200 1,800 △600

국 960 1,440 △480

시비 240 360 △120

11 사회복지사업보조 1,200 1,800 △600
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 성년후견인 지원

1,200 1,800 △600경정 1,200,000원

국 960 1,440 △480

시비 240 360 △120

장애인연금 지원 6,112,957 5,955,814 157,143

국 4,279,070 4,169,070 110,000

시비 1,833,887 1,786,744 47,143

301 일반보상금 6,112,957 5,955,814 157,143

국 4,279,070 4,169,070 110,000

시비 1,833,887 1,786,744 47,143

01 사회보장적수혜금 6,112,957 5,955,814 157,143

○장애인연금 지원 6,112,957 5,955,814 157,143경정 6,112,957,000원

국 4,279,070 4,169,070 110,000

시비 1,833,887 1,786,744 47,143

장애인복지시설 지원 2,225,916 2,174,120 51,796

국 59,950 59,950 0

시비 2,155,966 2,104,170 51,796

구비 10,000 10,000 0

장애인 주간 보호시설 운영지원 359,478 306,956 52,522

시비 359,478 306,956 52,522

307 민간이전 359,478 306,956 52,522

시비 359,478 306,956 52,522

10 사회복지시설법정운영비보조 359,478 306,956 52,522

○장애인 주간 보호시설 운영지원

359,478 306,956 52,522경정 359,478,000원

시비 359,478 306,956 52,522

장애인공동생활가정 운영지원 373,518 374,244 △726

시비 373,518 374,244 △726

307 민간이전 373,518 374,244 △726

시비 373,518 374,244 △726

10 사회복지시설법정운영비보조 373,518 374,244 △726

○장애인공동생활가정 운영지원

373,518 374,244 △726경정 373,518,000원

시비 373,518 374,244 △726

취약계층주거지원 9,312,677 8,838,577 474,100

국 8,381,410 7,954,720 426,690

시비 651,887 618,700 33,187

구비 279,380 265,157 14,223

취약계층주거지원 9,312,677 8,838,577 474,100

국 8,381,410 7,954,720 426,690

시비 651,887 618,700 33,187

구비 279,380 265,157 14,223

주거급여 9,312,677 8,838,577 474,100

국 8,381,410 7,954,720 426,690

시비 651,887 618,700 33,187

구비 279,380 265,157 14,223
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층주거지원

단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 8,454,177 7,980,077 474,100

국 7,608,760 7,182,070 426,690

시비 591,792 558,605 33,187

구비 253,625 239,402 14,223

01 사회보장적수혜금 8,454,177 7,980,077 474,100

○주거급여 8,454,177 7,980,077 474,100경정 8,454,177,000원

국 7,608,760 7,182,070 426,690

시비 591,792 558,605 33,187

구비 253,625 239,402 14,223

행정운영경비(복지사업과) 20,656 20,003 653

기본경비 20,656 20,003 653

기본경비 20,656 20,003 653

203 업무추진비 3,990 3,337 653

04 부서운영업무추진비 3,990 3,337 653

○부서운영업무추진비 5,650 4,997 653경정 5,650,000원
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